ibi fuisse, et diversa facta, quia una ibi fuit passio, sed diversi actus. Et actus quidem Iudee ac Iudeorum mali, quibus operati sunt Christi passionem, quæ bonum est et opus Dei est. (Aug., in psalm. 93 curatione, tom. 8; super Epistolam 1 Joan. homil. 7.)

Quod Christi passio dicitur opus Dei et Iudeorum, et quomodo.

4. Passio ergo Christi et opus dicitur Iudeorum, quia ex actibus eorum provenit, et opus Dei, quia eo auctore, id est, volente fuit. Unde August. (28) : *Nemo auferit animam Christi ab eo, quia potestatem nō potest perdendi et sumendi eam, Joan. 10*: ecce habes auctorem operis; ponet animam: ecce habes opus auctoris. Et ut generaliter concludam, quoties in carne Christus aliquid patitur, opus auctoris est; quia enim sua voluntate, non alio cogente perpetrat, ipse auctor est operis. Cùm autem passio Christi opus Dei sit, et id est bonum, eamque operati sint Judas et Iudei, queritur an concedendum sit eos operatos ibi esse bonum. Ille distinguendum est. Potest enim dici quod operati sunt boni, quia ex actibus eorum bonum provenit, id est, passio Christi; et item quod operati non sunt boni, sed malum, quia actio eorum non fuit bona, sed mala.

DISTINCTIO XXI.

SI IN CHRISTO DIVISIO IN MORTE FUIT ANIMA VEL CARNIS

▲ VERBO.

4. Post predicta considerandum est utrum in morte Christi, à Verbo sit separata anima vel caro. Quidam putaverunt tunc carnem sicut ab anima, ita à divinitate in morte fuisse divisam. Si enim, inquit, anima mediæ divinitatis sibi carnem univit, sicut superius prætaxatum est; ergo quando divisa est caro ab anima, divisa est etiam à divinitate, quia non potuit ab anima si jungi, per quam Verbo erat unita, quin à Verbo divideretur. Fuit autem divisa ab anima in morte, aliqui vero mors ibi non fuisse; quia, ut ait August. (29) : *Mors quam timent homines separatio est animæ a carne. Mors autem quam non timent, separatio est animæ à Deo.* Utraque verò diaboli suauis homini propinata est. Si ergo in Christo homine vera mors fuit, divisa est ibi anima, ac per hoc divinitas, à carne. Huc scue probabilitati addunt auctoritatis testimonium. Ambros. enim (30) tractans de Christi derelictione, qui in cruce voce magna clamans dixit: *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* ait: Clamat homo separatione divinitatis morituras. Nam cùm divinitas mortis libera sit, utique mors ibi esse non poterat, nisi vita discederet, quia vita divinitas est. Ille videtur tradi quod divinitas separata sit in morte ab homine; que nisi discessisset, homo ille mori non posset. Quod illi ad carnem referunt, quam dicunt à Deo separatum. Quibus respondemus illam separationem sic esse accipiendam, sicut intelligitur derelictio, quæ illis verbis significatur: *Ut quid me dereliquisti?* Quomodo ergo Christus derelictus erat à Patre, cùm in cruce dereliquerat se clamabat? Non recesserat Deus ab homine, ita quod esset soluta unio Dei et hominis. Alioquin fuit quoddam tempus, quando Christus adhuc vivus homo erat, et non Deus, quia adhuc vivus se derelictum clamabat, non derelinquendum. Si ergo illa derelictio unionis intelligatur solutio, ante facta fuit solutio Dei et hominis, quæm Christus mortuus esset. Sed quis hoc dicat? Fateamur ergo Deum quodammodo illum hominem in morte deseruisse, quia potestati perseguienti eum exposuit ad tempus, non suam potentiam exercendo illum defendit ut non moreretur. Separavit se divinitas, quia subtraxit protectionem, sed non solvit unionem. Separavit se foris, ut non adesset ad defensionem, sed non intus desuit ad unionem. Si non ibi cohibusset potentiam, sed

(28) In lib. de Unitate Trin., ad Optatum, contra Felicianum, cap. 14, in tom. 6.

(29) Tom. 8, dist. 2, l. 3, c. Assumpsit, concion. 2, super eo versu ps. 48: *Sicut oves in inferno positis.*

(30) Tom. 4, Comment. ad cap. 22 Luc., super eo loco: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum.*

exercisset, non moreretur Christus. Mortuus est Christus, divinitate recedente, id est, effectum potentiae defendendo, non exhibendo. Ille est hircus ἄτοπων αἷς qui altero hirco immolato in solitudinem mittebat, ut legitur in Levitico. Duo enim hirci, humanitas et divinitas Christi intelliguntur. Humanitate ergo immolata, divinitas Christi in solitudinem abiit, id est, in cœlum. Unde Hesychius : In solitudinem, id est, in cœlum tempore passionis divinitas abiisse dicitur, non locum mutans, sed quadam modo virtutem cohibens, ut possent impii consummare passionem. Abiit ergo, id est, virtutem cohibuit, et portavit iniquitates nostras (Isai. 45); non ut haberet, sed ut consumeret : *Deus enim ignis consumens est* (Deut. 4). Ex his satis ostenditur, præmissa verba Ambrosii sic esse accipienda, ut prædictum.

Alium ad idem inducunt auctoritatem.

Alii quoque auctoritatibus innituntur, qui asserunt divinitatem in morte recessisse ab homine secundum carnem. Ait enim Athanasius⁽³¹⁾: Maledictus qui totum hominem quemassumptus Dei Filius, denuò assumptum, tertia die à mortuis resurrexisse non confitetur. Fiat, fiat. Si, inquit, denuò assumptus est homo in resurrectione, quemassumptus erat in incarnatione; depositus ergo eum in morte; separata ergo fuit divinitas in morte ab humanitate. Quibus respondemus quod si in his verbis assumptio talis intelligatur quæ sit secundum unionem, non carnem tantum, sed totum hominem, id est, animam et carnem denuò sibi univit in resurrectione; quia non simpliciter hominem, sed totum hominem assumptum dicit. Totum ergo hominem in morte depositus, id est, animam et carnem. Sed quis, nisi hostis veritatis, dicat animam à Verbo depositum? Et tamen nisi hoc fateantur, quod totus homo sit assumptus, non pro eis facit illa auctoritas, quæ totum dicit assumptum. Sciendum est ergo Athanasium id dixisse contra illorum perfidiam, qui resurrectionem Christi negabant, putantes morte detineri eum qui solus inter mortuos liber est. Ideò illum maledicunt, qui non confitetur totum hominem denuò assumptum resurrexisse, id est, Christum animam denuò corpori conjuguisse; et illis duobus denuò conjunctis in resurrectione, verè secundum hominem vixisse sicut ante mortem. Nam in morte separata est anima à carne: unde verò dicitur Christus mortuus, sed neutrum separatum est à Verbo Dei.